
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 24 мая 2023 г. № 1134 
 

г. КОТЛАС 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас» от 10 сентября 2020 года № 1665 

 

 

В целях организации трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте 
от 14 до 18 лет в свободное от учебы время на территории городского округа «Котлас», 

руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация 
городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в постановление администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас» от 10 сентября 2020 года № 1665 «Об организации 
трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное 

от учебы время на территории городского округа «Котлас» (в ред. от 28 сентября 
2021 года № 2203, от 13 января 2022 года № 21, от 17 апреля 2023 года № 843) следующие 
изменения: 

изложить в новой редакции Положение об организации работы по трудоустройству 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время 

на территории городского округа «Котлас», согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению; 

изложить в новой редакции Положение о комиссии по распределению средств 

бюджета городского округа «Котлас» на трудоустройство несовершеннолетних граждан 
в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время на территории городского 

округа «Котлас», согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно – 

телекоммуникационной сети «Интернет». 
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 

Главы администрации городского округа «Котлас», начальника Управления 

по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас» Э.В. Авилкина. 

 
 
 

Глава городского 
округа «Котлас»                                                                  

   
    С.Ю. Дейнеко 

 
 



                                                                                Приложение № 1 к постановлению 
                                                                                администрации городского округа «Котлас» 

                                                                                от 24 мая 2023 года № 1134 
 
                                                                                «Приложение № 1 к постановлению 

                                                                                администрации городского округа «Котлас» 
                                                                                от 10 сентября 2020 года № 1665 

 
Положение об организации работы по трудоустройству несовершеннолетних граждан 

в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время  

на территории городского округа «Котлас» 
 

1. Общие положения. 
 

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок организации работы 

по трудоустройству несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное 
от учебы время на территории городского округа «Котлас» за счет средств бюджета 

городского округа «Котлас» в рамках подпрограммы «Котлас Молодежный» 
муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» 
«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 

Архангельской области «Котлас» на 2021 - 2025 годы». 
1.2. Временные рабочие места для трудоустройства несовершеннолетних граждан 

в возрасте от 14 до 18 лет создаются в муниципальных учреждениях, подведомственных 
Управлению по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас» (далее 
– муниципальные учреждения). 

1.3. Расходование средств бюджета городского округа «Котлас» в рамках 
подпрограммы «Котлас Молодежный» муниципальной программы городского округа 

Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной 
сфере городского округа Архангельской области «Котлас» на 2021 - 2025 годы» 
осуществляется на следующие виды расходов: 

- приобретение оснащения для рабочего места (инвентарь, инструменты, средства 
индивидуальной защиты, спецодежда), необходимого для выполнения трудовых функций; 

- оплата труда на основании заключенного трудового договора 
с несовершеннолетним гражданином в целях выполнения трудовой функции на созданном 
рабочем месте в размере фактически понесенных расходов на оплату труда 

несовершеннолетних, включая затраты на выплату заработной платы (с учетом налоговых 
и страховых выплат), пособия по временной нетрудоспособности граждан в части, 

выплачиваемой из средств работодателя, денежной компенсации за неиспользованный 
отпуск, но не более величины минимального размера оплаты труда; 

- проведение обязательных медицинских осмотров несовершеннолетних при 

приеме на работу; 
- проведение специальной оценки условий труда; 

- проведение обучения по охране труда и проверки знания требований охраны 
труда. 

1.4. Преимущественным правом при направлении на работу на временные рабочие 

места пользуются следующие категории несовершеннолетних: 
- дети из семей, находящихся в социально-опасном положении; 

- дети, оставшиеся без попечения родителей или иных законных представителей; 
- несовершеннолетние, освобожденные из воспитательных колоний или 

вернувшиеся из специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа; 

- несовершеннолетние, осужденные к наказанию, не связанному с лишением 
свободы, в том числе - условно осужденные; 

- несовершеннолетние, состоящие на учете в отделении по делам 
несовершеннолетних ОМВД России «Котласский»; 



- выпускники детских домов; 
- дети из семьи одинокой матери (одинокого отца); 

- дети из семьи, потерявшей кормильца; 
- дети лиц, признанных в установленном федеральным законодательством порядке 

беженцами и вынужденными переселенцами; 

- дети из малоимущих и (или) многодетных семей; 
- дети из семей, в том числе из неполных семей, в которых оба родителя (один из 

них) признаны в установленном порядке безработными; 
- дети лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании 

(о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации), а также дети граждан, призванных на военную службу 
по мобилизации. 

 
2. Организация работы 

 

2.1. Отдел молодежной политики Управления по социальным вопросам 
администрации городского округа «Котлас» (далее - Отдел): 

2.1.1. Информирует муниципальные учреждения, содействует в создании 
временных рабочих мест для несовершеннолетних граждан, оказывает им 
разъяснительную и консультационную помощь, осуществляет необходимый контроль 

за организацией работы по трудоустройству несовершеннолетних граждан. 
2.1.2. Организует работу комиссии по распределению средств бюджета городского 

округа «Котлас» на трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 
до 18 лет в свободное от учебы время на территории городского округа «Котлас». 

2.2. Участие муниципальных учреждений: 

2.2.1. Муниципальные учреждения, желающие открыть временные рабочие места 
для молодежи, ежегодно, до 28 февраля направляют заявки в Отдел с указанием сроков, 

вида работ, количества открываемых рабочих мест и  расчетом финансовых средств 
на оплату труда и налоговые отчисления.  

2.2.2. Муниципальные учреждения ведут запись несовершеннолетних граждан 

в возрасте от 14 до 18 лет, нуждающихся в трудоустройстве, после доведения до них 
Отделом протокола комиссии по распределению средств бюджета городского 

округа «Котлас» на трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 
до 18 лет в свободное от учебы время на территории городского округа «Котлас». 

2.2.3. Муниципальные учреждения заключают срочный трудовой договор 

с каждым несовершеннолетним, руководствуясь Примерной формой трудового договора 
организаций всех форм собственности, осуществляющих деятельность по созданию 

временных рабочих мест для несовершеннолетних граждан  в возрасте от 14 до 18 лет, 
по форме согласно приложению к настоящему Положению.». 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



                                                                                Приложение № 2 к постановлению 
                                                                                администрации городского округа «Котлас» 

                                                                                от 24 мая 2023 года № 1134 
 
                                                                                «Приложение № 2 к постановлению 

                                                                                администрации городского округа «Котлас» 
                                                                                от 10 сентября 2020 года № 1665 

 
Положение о комиссии по распределению средств бюджета городского округа «Котлас» 
на трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное 

от учебы время на территории городского округа «Котлас» 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение определяет цели, полномочия и порядок работы 

комиссии по распределению средств бюджета городского округа «Котлас», 
предусмотренных подпрограммой «Котлас Молодежный» муниципальной программы 

городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных 
направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области «Котлас» 

на 2021 - 2025 годы», на трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 
до 18 лет в свободное от учебы время на территории городского округа «Котлас» (далее - 
Комиссия). 

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией РФ, Трудовым 
кодексом РФ и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Архангельской области, правовыми актами Главы городского округа «Котлас» и 
администрации городского округа «Котлас», а также настоящим Положением. 

1.3. Количественный и персональный состав Комиссии утверждается 

постановлением администрации городского округа «Котлас». 
1.4. В состав Комиссии включаются: 

- руководители и специалисты структурных подразделений Управления 
по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас», администрации 
Вычегодского административного округа; 

- руководители и специалисты муниципальных учреждений, подведомственных 
Управлению по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас» 

(по согласованию); 
- руководители и специалисты Отделения занятости населения по городу Котласу 

ГКУ Архангельской области «Архангельский областной центр занятости населения» 

(по согласованию). 
1.5. Деятельность Комиссии осуществляется на общественных началах и под 

руководством начальника Управления по социальным вопросам администрации 
городского округа «Котлас». 

 
2. Основные задачи и права Комиссии 

 
2.1. Основной задачей Комиссии является обеспечение эффективного 

распределения средств бюджета городского округа «Котлас», предусмотренных 
подпрограммой «Котлас Молодежный» муниципальной программы городского округа 

Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной 
сфере городского округа Архангельской области «Котлас» на 2021 - 2025 годы», 

на создание временных рабочих мест для несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 
до 18 лет на территории городского округа «Котлас». 

2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами вправе: 

- привлекать к своей деятельности специалистов структурных подразделений 
отраслевых органов администрации городского округа «Котлас» для участия в подготовке 



решений по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии; 
- запрашивать и получать от муниципальных учреждений, подведомственных 

Управлению по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас», 
необходимые для деятельности Комиссии документы. 

 
3. Порядок работы Комиссии 

 
3.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний. 
3.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.  

3.3. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель 
председателя Комиссии. О месте, дате и времени заседаний члены Комиссии 
уведомляются секретарем комиссии не позднее, чем за 3 дня до начала ее работы. 

3.4. Заседания Комиссии считаются правомочными, если в них принимает участие 
не менее половины его состава. 

3.5. Комиссия рассматривает заявки от работодателей на создание временных 
рабочих мест для молодежи, распределяет средства бюджета городского округа «Котлас» 
с учетом видов, объемов, сроков работы, количества желающих трудоустроиться. 

3.6. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало 
большинство членов комиссии. В случае равенства голосов голос председателя является 

решающим. 
3.7. Решение Комиссии оформляются протоколом. По результатам деятельности  

Комиссии Отдел осуществляет подготовку проекта постановления администрации 

городского округа «Котлас» «О перечне организаций, открывающих временные рабочие 
места для несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 

время на территории городского округа «Котлас».  
3.8. Организационно-техническую работу по подготовке, проведению заседаний, 

оформлению документов осуществляет секретарь Комиссии.». 

 


